
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 4

   PORTARIA Nº0774/2012 – 09.11.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2012 a 07.12.2012, o Extensionista 
Rural II, FABIO MATTOS ALMEIDA - Matricula n° 57223914/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Placas/
Regional Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459234
PORTARIA Nº0777/2012 – 09.11.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2012 a 30.11.2012, o Extensionista 
Rural II, AILTON SANTANA MARTINS - Matricula n° 3177742/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Paragominas/
Regional São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Licença Prêmio.    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459284

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2012-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº2012/517089, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº 028/2012-EMATER-PA, cujo objeto é: : Contratação de 
Empresa Especializada em Organização de 10 (dez) eventos, 
garantindo alimentação e hospedagem aos participantes de 
03(três) workshop e 07(sete) Cursos de capacitação em CAR- 
Cadastro Ambiental Rural da Região da Cidadania do Xingu 
conforme meta estabelecida e aprovada no plano de trabalho do 
convênio nº 761392/2011- MMA./EMATER/PA, a empresa abaixo  
discriminada:
EMPRESA: LOGISTICA EVENTOS RIO PRETO LTDA-ME
CNPJ: 01.030.187/0001-39
VALOR GLOBAL: R$133.350,00
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER-PA

CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO- PREGÃO 
ELETRÔNICO 
Nº 001/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459443
Processo nº98234/2012
A Empresa de Assitência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, comunica aos interessados que resolve CANCELAR A 
PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO ITEM 03 e 04, do P.E nº 
001/2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 365710 de 
13 de abril de 2012
Cleide Maria de Amorim de Oliveira
Autoridade Homologadora

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459481

                           PORTARIA Nº0765/2012 – 01.11.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 06 (SEIS), a contar de 29.10.2012 até 
26.04.213, os efeitos da Portaria de nº 0298/2012, que Concede 
a Psicóloga ANA CAROLINA DE ALMEIDA LINS FERREIRA - 
Matricula nº 57195431/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, 
de acordo com Art. 50, Capitulo V do RIP.
B )-Esta decisão é de caráter revogável.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459610

PORTARIA Nº0740/2012 – 22.10.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar 27.09.2012, a empregada pública 
ORLANDINA ALMEIDA DE ARAÚJO, Matricula 54197149, Chefe do 
Núcleo Administrativo, como fi scal do contrato 064/12- EMATER/
PA, celebrado com a empresa DISTRIBUIDORA EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, com o objetivo de prestação 
de serviços de gerenciamento de unidades consumidoras, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento continuo e 
ininterrupto de combustível, para atender as atividades previstas 
no plano de Trabalho do Convênio 701393/2008, EMATER x MDA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459127

PORTARIA: 5260/2012
Objetivo: Dar apoio na Fiscalização e Vacinação com Agulha 
Ofi cial contra Febre Aftosa em Propriedades de maior risco 
no arquipélago do Marajó ( Fiscalização em Propriedades 
Inadimplentes).Serão fi scalizadas 15 (quinze ) propriedades, 
atendendo a meta 9, etapa 9.8 do convenio animal 755860/2011. 

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PONTA DE PEDRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541897781/EMILIO LOBO DE OLIVEIRA (Auxiliar de Campo) / 
5.0 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 03/10/2012
00000000000/VANILDO LORIVAL MORAES GOUVEA (Colaborador 
Eventual de Nivel 2) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 
03/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459146

PORTARIA: 5261/2012
Objetivo: Participar do curso de “Treinamento e Capacitação 
de Servidores” para atuação nos PFAs ( Postos de Fiscalização 
Agropecuária) Meta 12.1 do Convenio Animal Mapa 2011, 
atendendo a meta 12, etapa 12.1 do convenio animal 
755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555861201/PABLO BANDEIRA (Agente de Defesa Agropecuária) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 20/11/2012
541896702/ROGERIO DO NASCIMENTO DE LUCENA (Auxiliar 
de Barreira) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 
20/11/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459169

PORTARIA Nº 5328/ 2012 – ADEPARÁ, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22 da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o requerimento do(a) servidor(a) 
Comissionado, ADENAIR VIEIRA DE SÁ, Matrícula Nº 5710030/3, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
referente à CONCESSÃO de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE;
CONSIDERANDO, o Atestado Médico, apresentado pelo servidor, 
concede a Licença Para Tratamento de Saúde até 07/12/2012;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE ao(a) servidor(a) ADENAIR VIEIRA DE SÁ, de 
08/11/2012 à 07/12/2012 (30 dias).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5329/2012 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Gerente de Orçamento e Finanças ROSILENE 
DA SILVA LIMA, a responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira da ADEPARÁ, em virtude da ausência e impedimento 
do titular, na condição de Diretora Administrativa e Financeira 
em exercício, no período de 08/11/2012 a 07/12/2012.
DELEGAR competência a Gerente de Orçamento e Finanças para 
autorizar procedimentos administrativos em geral e proceder 
como ordenadora de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459174

PORTARIA: 5262/2012
Objetivo: Participar do curso de “Treinamento e Capacitação 
de Servidores” para atuação nos PFAs ( Postos de Fiscalização 
Agropecuária) Meta 12.1 do Convenio Animal Mapa 2011, 
atendendo a meta 12, etapa 12.1 do convenio animal 
755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
589016911/EDILSON GOMES (Auxiliar de Barreira) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 16/11/2012
572235201/ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO QUEIROZ 
(Agente de Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
12/11/2012 a 16/11/2012
58617483/JAKSCELINA GOMES MARTINS (Agente de defesa 

Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
16/11/2012
58984561/MARCOS FAVACHO ROCHA (Auxiliar de Barreira) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 16/11/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459180

PORTARIA: 5263/2012
Objetivo: Participar do “Treinamento e Capacitação de Servidores” 
para atuação nos PFAs ( Postos de Fiscalização Agropecuária) 
Meta 12.1 do Convenio Animal Mapa 2011, atendendo a meta 
12, etapa 12.1 do convenio animal 755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541808502/ANTONIO JOSE TAVARES LEITAO (Auxiliar de 
Barreira) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 20/11/2012
58973021/EMERSON EMILIANO DE OLIVEIRA GOMES (Auxiliar 
de Barreira) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 
20/11/2012
555860681/ROBSON PEREIRA MATOS (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 
20/11/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459187

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RONEY DA SILVA OLIVEIRA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459676

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 442451
PORTARIA: 4469/2012

Objetivo: realizar supervisão de armadilhas de monitoramento 
da mosca da carambola, atendendo a meta 25, etapa 25.1 do 
convênio vegetal 755770/2011. Serão fi scalizadas 20(vinte) 
armadilhas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA SANTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 
a 22/12/2012
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 
a 08/12/2012
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 
a 24/11/2012
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 
a 10/11/2012
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2012 
a 11/10/2012
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2012 
a 31/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459678

PORTARIA: 5274/2012
Objetivo: Participar do Curso de atualização em legislação 
fi tossanitária, atendendo a meta 36, etapa 36.1 do convenio 
vegetal 755770/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PRAINHA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
272239381/ALEXANDRO DE SOUZA BORGARO (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 
a 17/11/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459679

PORTARIA Nº 5344 /2012 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.


